[image: image1.jpg]

«ИЗЬВА» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯЛÖН ВЕЛÖДÖМÖН

ВЕСЬКÖДЛАНIН

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИЖЕМСКИЙ»
ТШÖКТÖМ

П Р И К А З

         06.04.2021.                                                                                               №        272
с. Ижма

Об итогах муниципального этапа республиканской олимпиады

по коми языку как родному, по коми языку как неродному коми литературе, историческому краеведению, коми фольклору и литературе Республики Коми

 в 2020-2021 учебном году
В рамках Комплексного плана действий по реализации Государственной программы Республики Коми «Развитие образования» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденного приказом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 30.12.2020 № 814, плана Министерства образования, науки и молодёжной политики Республики Коми на 2021 год, в целях выявления и развития у обучающихся языковых способностей, интереса к научно-исследовательской деятельности, к литературе, истории и культуре Республики Коми, приказа Министерства образования, науки и молодёжной политики Республики Коми от 08.02.2021 г. №49-н «Об организации и проведении республиканской олимпиады

по коми языку (родному и государственному), коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми и историческому краеведению», приказа Управления образования АМР «Ижемский» от 15.02.2021 г. №98 «Об организации и проведении муниципальной и республиканской олимпиады по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми, историческому краеведению в 2021  году» 15 марта 2021 года проведен муниципальный этап республиканской олимпиады по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе среди обучающихся 8-11 классов. В олимпиаде приняли участие 53 обучающихся по 3 предметам из 14 школ района.

В период с 01 марта по 02 апреля 2021 г. проведен муниципальный этап республиканской олимпиады по предметам «Литература Республики Коми» и направлениям «Коми фольклор», «Историческое краеведение»  в форме написания исследовательских проектов. В олимпиаде приняли участие 4 обучающихся по 2 предметам из 3 школ района.

По итогам районного этапа олимпиады по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми, историческому краеведению
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить итоги муниципального этапа республиканской олимпиады среди обучающихся 8-11 классов общеобразовательных учреждений по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми, историческому краеведению (Приложение).

2. Наградить победителей и призеров грамотами, участников – сертификатами.
3.     Руководителям ОО:

3.1. Рассмотреть вопрос о поощрении учителей, подготовивших победителей и призеров районного этапа олимпиады по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми, историческому краеведению.
3.2. Рассмотреть вопрос о поощрении членов комиссии за проверку олимпиадных работ:

- Хозяинова Галина Валерьяновна (МБОУ «Гамская ООШ») – Председатель;

- Чупрова Анастасия Евгеньевна (МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»);

- Кожевина  Наталья Валерьевна (МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»);

- Рочева Ирина Ильинична (МБОУ «Мохченская СОШ им. Героя Советского Союза А.Г. Хатанзейского»);

- Колесникова Галина Юрьевна (МБОУ «Ижемская СОШ»);

- Репина Лариса Геннадьевна (МБОУ «Ижемская СОШ») – историческое краеведение.

          4. Победителям районного этапа олимпиады по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, литературе Республики Коми, историческому краеведению принять участие на республиканском этапе олимпиады в очно-дистанционной форме  13 и 14 апреля 2021 г. (олимпиада по предмету «Родной (коми) язык», направлениям «Коми фольклор», «Историческое краеведение» проводится 13 апреля 2021 г., олимпиада по предметам «Государственный (коми) язык», «Родная (коми) литература», «Литература Республики Коми» проводится 14 апреля 2021 г.
   5. Контроль за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник                                                                                                                   В.М. Артеев
Ануфриев М.В., 98-159
Приложение
Утверждено

 приказом Управления образования

 АМР «Ижемский»

от 06.04.2021 г. №272
 Итоги муниципального этапа республиканской олимпиады

по коми языку как родному, по коми языку как неродному, коми литературе, коми фольклору, историческому краеведению и литературе Республики Коми

в 2020-2021 учебном году
	№ п/п
	Список обучающихся (Ф.И.)
	Образовательная организация
	Класс
	Руководитель
	Количество баллов
	Итог

	Коми язык как родной

	1
	Пастухова Татьяна Васильевна
	МБОУ «Диюрская ООШ»
	8
	Терентьева Вера Васильевна
	63
	Победитель

	2
	Семяшкина Анастасия Федоровна
	МБОУ «Вертепская ООШ»
	8
	Рочева Светлана Леонидовна
	57
	Призер

	3
	Артеев Вячеслав Игоревич
	МБОУ «Усть-Ижемская ООШ»
	8
	Артеева Зоя Александровна
	56,5
	Призёр

	4
	Канева Милена Ивановна
	МБОУ «Мохченская СОШ им. Героя Советского Союза А.Г. Хатанзейского»
	8
	Рочева Ирина Ильинична
	54
	Призер

	5
	Чупров Иван Александрович
	МБОУ «Няшабожская СОШ»
	8
	Козлова Лариса Владимировна
	47,5
	Призер

	6
	Канева Алена Васильевна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	8
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	46
	Призер

	7
	Рочева Дарина Геннадьевна
	МБОУ «Гамская ООШ»
	8
	Хозяинова Галина Валерьяновна
	43
	Призер

	8
	Репина София Андреевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	8
	Кожевина Наталья Валерьевна
	43
	Призер

	9
	Канева Мария Степановна
	МБОУ «Брыкаланская СОШ»
	8
	Канев Александр Павлович
	40,5
	Призер

	10
	Вокуева Зинаида Юрьевна
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	8
	Чупрова Анастасия Евгеньевна
	30,5
	Участник

	11
	Канева Анастасия Александровна
	МБОУ «Брыкаланская СОШ»
	9
	Канев Александр Павлович
	61
	Победитель

	12
	Канева Лия Николаевна
	МБОУ «Усть-Ижемская ООШ»
	9
	Артеева Зоя Александровна
	56
	Призер

	13
	Канева Ольга Сергеевна
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	9
	Сметанина Елена Алексеевна
	55
	Призер

	14
	Филиппов Никита Иванович
	МБОУ «Мошъюгская ООШ»
	9
	Филиппова Александра Степановна
	49,5
	Призер

	15
	Репина Эльвира Андреевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	9
	Кожевина Наталья Валерьевна
	46
	Призер

	16
	Артеева Инна Николаевна
	МБОУ «Няшабожская СОШ»
	9
	Ускова Надежда Николаевна
	41
	Призер

	17
	Филиппова Аделина Владимировна
	МБОУ «Гамская ООШ»
	9
	Хозяинова Галина Валерьяновна
	40
	Призер

	18
	Канева Виталия Николаевна
	МБОУ «Сизябская СОШ»
	9
	Истомина Нина Ивановна
	40
	Призер

	19
	Ануфриева Дарья Владимировна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	9
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	39,5
	Призер

	20
	Табакова Ждана Александровна
	МБОУ «Мохченская СОШ им. Героя Советского Союза А.Г. Хатанзейского»
	9
	Рочева Ирина Ильинична
	38
	Призер

	21
	Канева Анна Александровна
	МБОУ «Вертепская ООШ»
	9
	Рочева Светлана Леонидовна
	28,5
	Участник

	22
	Мамонтова Даяна Васильевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	10
	Кожевина Наталья Валерьевна
	54
	Победитель

	23
	Филиппова Дарья Евгеньевна
	МБОУ «Брыкаланская СОШ»
	10
	Канев Александр Павлович
	52
	Призер

	24
	Филиппова Ирина Леонидовна
	МБОУ «Няшабожская СОШ»
	10
	Ускова Надежда Николаевна
	43,5
	Призер

	25
	Сметанин Александр Андреевич
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	10
	Чупрова Анастасия Евгеньевна
	40,5
	Участник

	26
	Дуркина Елена Михайловна

	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	11
	Сметанина Елена Алексеевна
	68,5
	Победитель

	27
	Рочева Аксения Евгеньевна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	11
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	59
	Призер

	Коми язык как неродной

	1
	Семяшкина Виктория Васильевна
	МБОУ «Щельяюрская СОШ»
	8
	Чупрова Ольга Николаевна
	18
	Победитель

	2
	Артеева Ксения Сергеевна
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	8
	Канева Ольга Николаевна
	18
	Победитель

	3
	Канев Евграф Васильевич
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	8
	Канева Ольга Николаевна
	14
	Участник

	4
	Рочева Софья Алексеевна
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	9
	Пудкова Елена Георгиевна
	62
	Победитель

	5
	Канев Артемий Витальевич
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	9
	Колесникова Галина Юрьевна
	53
	Призер

	6
	Канева Милана Алексеевна
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	9
	Колесникова Галина Юрьевна
	47
	Призер

	7
	Терентьева Александра Петровна
	МБОУ «Щельяюрская СОШ»
	9
	Чупрова Ольга Николаевна
	43
	Призер

	Коми литература

	1
	Пастухова Татьяна Васильевна
	МБОУ «Диюрская ООШ»
	8
	Терентьева Вера Васильевна
	34
	Победитель

	2
	Терентьева Анастасия Андреевна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	8
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	30
	Призер

	3
	Филиппова Татьяна Николаевна
	МБОУ «Усть-Ижемская ООШ»
	8
	Артеева Зоя Александровна
	30
	Призер

	4
	Артеева Полина Николаевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	8
	Кожевина Наталья Валерьевна
	23
	Призер

	5
	Канев Виталий Александрович
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	8
	Чупрова Анастасия Евгеньевна
	20
	Призер

	6
	Канева Малена Александровна
	МБОУ «Вертепская ООШ»
	8
	Рочева Светлана Леонидовна
	16
	Участник

	7
	Артеева Анастасия Павловна
	МБОУ «Гамская ООШ»
	8
	Хозяинова Галина Валерьяновна
	13
	Участник

	8
	Чупров Вячеслав Романович
	МБОУ «Брыкаланская СОШ»
	8
	Канев Александр Павлович
	8
	Участник

	9
	Ануфриева Виктория Валерьевна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	9
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	43
	Победитель

	10
	Филиппова Оксана Александровна
	МБОУ «Усть-Ижемская ООШ»
	9
	Артеева Зоя Александровна
	38
	Призер

	11
	Рочева Екатерина Сергеевна
	МБОУ «Вертепская ООШ»
	9
	Рочева Светлана Леонидовна
	33
	Призер

	12
	Малявко Яна Андреевна
	МБОУ «Сизябская СОШ»
	9
	Рочева Мария Прокопьевна
	29
	Призер

	13
	Канева Ольга Сергеевна
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	9
	Чупрова Анастасия Евгеньевна
	26
	Призер

	14
	Артеева Виктория Юрьевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	9
	Кожевина Наталья Валерьевна
	21
	Участник

	15
	Чупрова Регина Дементьевна
	МБОУ «Гамская ООШ»
	9
	Хозяинова Галина Валерьяновна
	20
	Участник

	16
	Рочева Милена Игоревна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	10
	Кожевина Наталья Валерьевна
	36
	Победитель

	17
	Аксинушкина Карина Сергеевна
	МБОУ «Кельчиюрская СОШ им. А.Ф. Сметанина»
	10
	Чупрова Анастасия Евгеньевна
	30
	Призер

	18
	Артеева Ксения Александровна
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	11
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	49
	Победитель

	19
	Игнатова Дария
	МБОУ «Красноборская СОШ»
	11
	Вокуева Алёна Дмитриевна
	44
	Призер

	Коми фольклор

	1
	Репина София Андреевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	8
	Кожевина Наталья Валерьевна
	18
	Победитель

	Историческое краеведение

	1
	Филиппова Арина Ивановна
	МБОУ «Мохченская СОШ им. Героя Советского Союза А.Г. Хатанзейского»
	8
	Рочева Ирина Ильинична
	14
	Победитель

	2
	Артеева Полина Николаевна
	МБОУ «Бакуринская СОШ им. А.П. Филиппова»
	8
	Кожевина Наталья Валерьевна
	4
	Участник

	3
	Канева Алина Юрьевна
	МБОУ «Ижемская СОШ»
	10
	Репина Лариса Геннадьевна
	16
	Победитель